
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 97 DEL 07-11-2025 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA PIAVE E 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE VEICOLARE E 
PEDONALE, CUP:H55F25000560004 - APPROVAZIONE P.F.T.E.

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di Novembre, alle ore 11:35 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X 

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
tra le infrastrutture stradali presenti sul territorio di Carinaro, via Piave rappresenta una delle principali 

arterie che mette in comunicazione la periferia con il centro;

via Piave è anche un’arteria che segna il confine con il comune di Teverola dal quale afferiscono altre 

strade di sua esclusiva competenza;

CONSIDERATO CHE:

lo stato di degrado del manto stradale e della segnaletica orizzontale non consente di assicurare 

condizioni di sicurezza e accessibilità conformi agli standard richiesti, incidendo negativamente sulla 

qualità urbana e sulla fruizione degli spazi pubblici e privati;

nel tratto stradale prossimo a via Garibaldi non esiste alcun percorso pedonale con grave pregiudizio per 

la sicurezza dei cittadini che lo percorrono;

RITENUTO necessario in coerenza con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale in materia di 

sicurezza e qualità urbana, procedere alla progettazione e realizzazione degli interventi di riqualificazione 

della sede stradale di via Piave, al fine di garantire migliori condizioni di sicurezza, accessibilità e vivibilità 

degli spazi pubblici;

VISTO che l’Area Tecnica, nella persona del Responsabile pro-tempore, Arch. Sergio Maggiobello, 

ha redatto un PFTE per l’intervento avente come oggetto "RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE

STRADALE DI VIA PIAVE E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE

VEICOLARE E PEDONALE”, CUP:H55F25000560004, composto dai seguenti elaborati:

E_01 Elenco elaborati

E_02 Relazione generale illustrativa

E_03 Computo metrico

E_04 Elenco prezzi unitari

E_05 Analisi nuovi prezzi

E_06 Cronoprogramma

E_07 Quadro economico

E_08 PSC – Piano di sicurezza e coordinamento

E_09 Stima Incidenza della Manodopera

E_10 Stima Incidenza della Sicurezza

EG_1 Inquadramento territoriale 1:5.000

EG_2 Stato di fatto 1:500

EG_3 Stato di progetto 1:500

PRESO ATTO CHE:

il progetto in data 06/11/2025 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, a cura del 

Responsabile Unico del Progetto;

la spesa complessiva dell’opera ammonta ad euro 210.000,00 di cui euro 149.350,00 per lavori 

ed euro 60.650,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare

ACCERTATO CHE:

per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici 

poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

per la realizzazione dell’opera non è necessaria una procedura espropriativa per acquisire i terreni 

su cui realizzare gli interventi;

l’opera sarà finanziata con fondi di bilancio mediante applicazione dell’avanzo libero;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

Visto il vigente statuto comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

"RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA PIAVE: E MIGLIORAMENTO

DELLA SICUREZZA STRADALE VEICOLARE E PEDONALE”, CUP: H55F25000560004,

redatto dall’UTC, nella persona dell’ing. Fabio Campaniello, per un importo complessivo di euro 

210.000,00 di cui euro 149.350,00 per lavori ed euro 60.650,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:

E_01 Elenco elaborati

E_02 Relazione generale illustrativa

E_03 Computo metrico

E_04 Elenco prezzi unitari

E_05 Analisi nuovi prezzi

E_06 Cronoprogramma

E_07 Quadro economico

E_08 PSC – Piano di sicurezza e coordinamento

E_09 Stima Incidenza della Manodopera

E_10 Stima Incidenza della Sicurezza

EG_1 Inquadramento territoriale 1:5.000

EG_2 Stato di fatto 1:500

EG_3 Stato di progetto 1:500

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Sergio Maggiobello;

DI DEMANDARE il RUP di procedere alla redazione di tutti gli atti consequenziali per la 



realizzazione dell’opera;

DI MODIFICARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 introducendo l’opera 

de quo;

DI DEMANDARE il Responsabile del Settore Finanziario di procedere alla variazione di bilancio 

per lo stanziamento dell’importo di euro 210.000 mediante applicazione dell’avanzo libero;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Deliberazione n. 97 DEL 07-11-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 97/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA PIAVE E 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE VEICOLARE E PEDONALE, 

CUP:H55F25000560004 - APPROVAZIONE P.F.T.E.

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 07-11-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 97/2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA PIAVE E 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE VEICOLARE E PEDONALE, 

CUP:H55F25000560004 - APPROVAZIONE P.F.T.E.

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 07-11-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 97 DEL 07-11-2025

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA PIAVE E 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE VEICOLARE E PEDONALE, 
CUP:H55F25000560004 - APPROVAZIONE P.F.T.E.

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 10-11-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 25-11-2025,

Carinaro, 10-11-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


